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Exm5. Sr.
Samir Mahmoud AN
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 
Nesta.

si Assunto: Solicita?ao de deliberagao de Projeto de Lei em regime de urgencia, em sessao 
extraordinaria, conforme Artigo 59 da Lei Organica do Municipio.a;
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Senhor Presidente,
i
1

Encaminhamos o Projeto de Lei n2 C 12024. que "DISPOE SOBRE AUTORIZACAO 

PARA ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR SUPERAVIT FINANCEIRO, 
NO VALOR DE R$ 38.516,01 NO VIGENTE ORCAMENTO-PROGRAMA".7,
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Solicitamos de Vossa Excelencia e dos nobres Edis a delibera?ao em 
plenario do Projeto de Lei acima mencionado, em sessao extraordinaria, e o motive da 
urgencia na aprova^ao deste projeto e para o cumprimento das emendas impositivas n^ 
42, 46, 47, 232, e 233/2022, bem como atender a demanda do Hospital Regional 
Adamastor Teixeira de Oliveira na maior brevidade possivel.
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Atenciosamente,<
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(Assinado Eletronicamente)

Flori Cordeiro de Miranda Junior 
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DIRETORIA LEGISLATIVA

Data:. ,o±_i2L-
Hora:

3 =
II
1!

Danielte BeHi
Matricula n° 400005

, 4 =Hi
> = C

.141
-8 CENTRO ADMINISTRATIVO SENADOR DOUTOR TEOTONIO VILLELA - VILHENA - RO 

FONE/FAX: 0XX 69 3919 7065



.\A\ClPx| 

frP'°cn°

\^olhas Q5 £

Ox
ESTADO DE RONDONIA
PODER EXECUTIVO 

MUNICIPIO DE VILHENA 
Procuradoria Geral do Munici'pio

£-%6Z .PROJETO DE LEI N? DE 23 DE JANEIRO DE 2024

Mensagem

Senhor Presidente,

s Muito nos honra submeter ao exame dessa Egregia Casa de Leis, o Projeto de Lei que trata sobre 
autorizafao para abertura de Credito Adicional Suplementar, por Superavit Financeiro, no vigente 
or^amento-programa da Secretaria Municipal de Saude, no valor de R$ 38.516,01 (trinta e oito mil, 
quinhentos e dezesseis reais e urn centavo).
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u A solicita?ao em pauta objetiva atender as necessidades da SEMUS, para aquisi?ao de material de 
consume e equipamentos e materials permanentes com recursos provenientes das emendas impositivas 
n? 42, 46, 47, 232, e 233/2022 visando atender o Hospital Regional Adamastor Teixeira de Oliveira. 
Considerando que a licita?ao nao chegou na fase do empenhamento da despesa ate o termino do 
exercicio de 2023, necessaria se faz a inclusao dos creditos adicionais ao or^amento vigente. A fonte de 
recurso para custear a despesa sera superavit financeiro apurado em 31/12/2023 da conta bancaria n^ 
679-0.

I

5

o
zc —

Solicitamos sessao extraordinaria, em regime de urgencia na deliberagao deste projeto, tendo em vista 
o cumprimento das referidas emendas, bem como atender a demanda do Hospital Regional Adamastor 
Teixeira de Oliveira na maior brevidade possivel.
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ni Ao exposto e na certeza de contar com o apoio de Vossa Excelencia e Nobres Edis na aprova^ao dessa 

propositura, aproveitamos o ensejo para renovar os protestos de elevada estima e distinta 
considera?ao.
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I Vilhena (RO), 23 de Janeiro de 2024.
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6- ^PROJETO DE LEI N2 , DE 23 DE JANEIRO DE 2024

DISPOE SOBRE AUTORIZAgAO PARA ABERTURA DE 
CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR 
SUPERAVIT FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 
38.516,01 NO VIGENTE ORgAMENTO-PROGRAMA.
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i Art. I2 Autoriza o Poder Executive a abrir, no vigente Or^amento-Programa, um Credito Adicional 

Suplementar na importancia de R$ 38.516,01 (trinta e oito mil, quinhentos e dezesseis reais e um 
centavo) necessario para refor?o da seguinte dota;ao:
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Orgao: 14000 - Secretaria Municipal de Saude 
Unidade Orgamentaria: 14001 - Fundo Municipal de Saude 
1030200712.126 - Manuten?ao das Atividades do Hospital Regional e UTI 
3390.30.00.00 25000200 Material de Consume
4490.52.00.00 25000200 Equipamentos e Material Permanente

o

R$ 18.848,02
19.667,99
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•i TOTAL R$ 38.516,01
s
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Art. 2P Serao utilizados os recursos provenientes de Superavit Financeiro, de acordo com o artigo 

43, § l2, inciso I, da Lei Federal n2 4.320, de 17 de mar^o de 1964, para dar cobertura ao Credito.
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Art. 32 Esta Lei entra em vigor na data de sua publica?ao.<
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Gabinete do Prefeito, Pa?o Municipal. 
Vilhena (RO), 23 de Janeiro de 2024.
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MUNICIPIODE VILHENA 
ESTADO DE RONDONIA 

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

COORDENACAO OR£AMENTARIA

IT
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MEMORANDO Ne 013/2024/SEMUS/ORg. Vilhena-RO, 23 de janeiro de 2024.

DE: Secretaria Municipal de Saude 
PARA: Secretaria Municipal de Planejamento

I
ASSUNTO: Altera^ao orfamentaria.

£
00

5 Considerando as aquisifoes de material de consume e equipamentos e materials 
permanentes com recursos provenientes das emendas impositivas ne 42, 46, 47, 112, 188, 
232, 233 e 239/2022 visando atender a Unidade de Pronto Atendimento 24 Horas e o 
Hospital Regional Adamastor Teixeira de Oliveira;
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- § Considerando que a licita^ao nao chegou a fase do empenhamento da despesa ate o termino 

do exercicio 2023, necessaria se faz a inclusao dos creditos adicionais ao orqamento 2024;1 Considerando o superavit financeiro da conta bancaria na 679-0, apurado em 31/12/2023, 
conforme demonstrado abaixo:

SALDO EXISTENTE EM RESTOS A PAGAR 
31/12/2023

si
3 SALDO

ULTILIZADO SALDO DISPONIVEL; - NUMERO C/Cs s
'7E 679-0 4.824.363,97 1.943.883,81 0,00 2.880.980.16-

I! Dessa maneira, encaminhamos o Processo de Altera9ao Ortpamentaria n° 009 e 
010/2024 para que seja elaborado projeto de lei e posterior encaminhamento ao 
legislative para apreciaqao e deliberate com pedido de URGENCIA e ainda que 
seja convocada SESSAO EX TRAORDINARIA, haja vista o cumprimento das 
referidas emendas, bem come atender a demandas das unidades na maior brevidade 
possivel.
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(assinado eletronicamente) 
Wagner Wasczuk Borges 

secretArio MUNICIPAL DE SAUDE

- c* (assinado eletronicamente) 
Cristiane Anita Martins Pinto Stedile 
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FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - CNP) 21.467.008/0001-32 Rua Geraldo Magela n.B 488 Centro Vilhena-RO
CEP: 76980-060 Fone: (69) 3322-2945


